
موانع تولید از مسیر تولید کنندگان برداشته شود  
بحث پرداخت تسهیلات برای واحدهای اقتصادی یکی از 
مهم ترین چالش هاست که انتظار ما از دولت این است که 
تسهیل در پرداخت تسهیلات، رفع موانع تولید و ارائه مشوق های 
مالی به سرمایه گذاران را به صورت جدی مورد توجه قرار دهد 
تا با سرمایه در گردش و راه اندازی یا احیای یک واحد تولیدی 

ثمره آن را در اقتصاد و اشتغال کشور ببینیم.
به طور قطع اگر موانعی همچون بوروکراسی، مشکلات بانکی و 
قوانین دست و پاگیر مورد توجه قرار گرفته و حل شود، احیای 
واحدهای تولیدی راکد در بلندمدت پایدار خواهد ماند و به 

رونق اقتصادی و چرخه تولید کمک شایانی خواهد کرد.
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دولت سیزدهم با تأکید بر اشتغالزایی 
و احیای واحدهای تولیدی و صنعتی 
روی کار آمد و در این راستا اقداماتی از 
جمله شناسایی و رفع مشکلات واحدها 
در دستور کار قرار گرفت، تا دستور رئیس 
جمهور شهید مبنی بر احیای ظرفیت 
بلااستفاده حدود ۴۰ درصدی بخش تولید 

و صنعت کشور اجرایی شود.
در این دولت با راه اندازی نهضت ملی 
احیای واحدهای اقتصادی منجر شد تا 
وزارتخانه های اقتصادی کشور نسبت به 

راه اندازی مجدد واحدها اقدام کنند، 
از ۵۰ هزار واحد راکدی که در سال ۱۴۰۰ 
شناسایی شده بودند تا پایان سال ۱۴۰۲ 
با احیای بالغ بر بیش از هشت هزار و ۴۰۰ 
واحد، تعداد واحدهای راکد به حدود ۴۱ 

هزار واحد شد.
بر اساس آخرین گزارش سید امیرحسین 
مدنی نماینده معاون اول رئیس جمهور در 
راه اندازی و عملیاتی کردن نهضت احیای 
واحدهای اقتصادی در دولت سیزدهم، 
با احیای هشت هزار و ۴۰۰ واحد راکد 
و نیمه فعال ۱۹۵ هزار شغل مستقیم و 
غیرمستقیم جدید ایجاد و ۲۵۰ همت از 

سرمایه های مردم احیا شد.
طبق گفته مدنی، ماهیانه حدود ۱۰ همت 
از طریق خط اعتباری به صنایع پایین 
دستی پتروشیمی و فولاد منابع تزریق 
می شود که واحدهای نیمه فعال بسیاری 

رونق اقتصاد با احیای واحدهای تولیدی 
و صنعتی قدم برداشت. در همین باره 
خبرنگار روزنامه ایران اقتصادی با داوود 
دهقانی یکی از فعالان اقتصادی و کارآفرین 
از یاسوج به گفت و گو نشست که مشروح 

آن در ادامه منتشر شده است.

نقش دولت سیزدهم را در احیای  •

کارخانه های تولیدی و صنعتی به عنوان یک 

کارآفرین و فعال اقتصادی چطور ارزیابی 

می کنید؟

دولت شهید آیت الله رئیسی متفاوت 
از سایر دولت ها بود، ایشان به معنای 
واقعی پیگیر مشکلات کارخانه ها و 
واحدهای تولیدی و صنعتی نیمه راکد و 
غیرفعال بودند و برای احیای این نوع 
واحدها و زنجیره تولید و ساخت و ساز 
مسکن در نهضت مسکن ملی زحمات 

زیادی را کشیدند.
بنده به عنوان کارآفرین از یاسوج بارها به 
تهران مراجعه کردم و مشکلات استانی 
را درخصوص احیای کارخانه های خود، 
بیان کردم که واقعاً شهید آیت الله رئیسی 
پای صحبت ها و مشکلات کارآفرینان 
می نشستند و به سرعت دستور رسیدگی 

و بررسی را صادر می کردند.

احیای واحدهای اقتصادی چقدر در میزان  •

اشتغال مؤثر است؟

همچنین شهید آیت الله رئیسی در سفر 
استانی به شهر یاسوج طرح های مختلفی 
را افتتاح کردند که 6 مجموعه بنده نیز 

شامل این طرح ها می شود.
بنده کار خود را با شرکت دژسازان 
آریوبرزن از سال ۱۳۸۵ در ۲ بخش 
صنعت و ساختمان آغاز کردم و در راستای 
تشکیل زنجیره تولید مصالح ساختمانی 
در دولت سیزدهم 6 مجموعه راکد را 

خریداری و احیا کرده ام.
اکنون این 6 طرح در زمینه تولید در و 
پنجره دوجداره، تولید شن و ماسه، تولید 
بتن RCC )بتن غلتکی(، تولید نیوجرسی، 
تولید پودرسنگ و ریگ نمره بندی و انواع 
قطعات بتنی از جمله طرح های راکد 
بوده است که در دولت سیزدهم احیا 
شد و برای ۳۲7 نفر اشتغالزایی کرده 

. ست ا
این طرح های صنعتی و تولیدی در شهرک 
صنعتی یاسوج قرار دارند که با احیای 
این طرح ها 6۵ درصد این شهرک فعال 
شده است ضمن اینکه برای بسیاری از 
مردم بومی اشتغالزایی فراهم شده است 
که این امر به اقتصاد استان نیز کمک 

شایانی کرده است.
شهید آیت الله رئیسی با راه اندازی نهضت 
مسکن ملی بسیاری از کسب و کارهای 
مرتبط با حوزه ساختمان را احیا کرد 
کارشناسان اقتصادی می توانند برآورد 
کنند که یک واحد آپارتمان چه رونقی 
در صنعت ایجاد می کند که اشتغال تعداد 

عکس: خبرگزاری صدا و سیما

گفت وگو

در دولت 
سیزدهم، 

با احیای 
هشت هزار 
و 400 واحد 
راکد و نیمه 

فعال 1۹5 
هزار شغل 
مستقیم و 

غیرمستقیم 
جدید ایجاد و 

250 همت از 
سرمایه های 

مردم 
بازگردانده 

شد

احیای واحدهای تولیدی راکد در 
بلندمدت پایدار خواهد ماند

روایت یک کارآفرین از دستاوردهای شهید جمهور در گفت وگو با  »ایران اقتصادی«

زیادی از افراد را به همراه خواهد داشت.
اکنون قرار است در یاسوج ۱۰ هزار مسکن 
در طرح نهضت ملی ساخته شود که 
راه اندازی زنجیره تولید مصالح ساختمانی 
منجر به کاهش هزینه های حمل و نقل 
مصالح از سایر استان ها خواهد شد و 
دستاوردهای خوبی برای اشتغال و صنعت 

استان را به همراه خواهد داشت.

مهم ترین مباحث در احیای واحدهای  •

اقتصادی را توضیح دهید.

یکی از مهم ترین مشکلاتی که برای 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی وجود 
داشت بحث گردش مالی، تسهیلات 
و مشکلات بانکی است که در دولت 
سیزدهم این موضوع مورد رسیدگی قرار 
گرفت شخص شهید آیت الله رئیسی از 
آنجا که دغدغه مند برداشتن موانع و 
رفع آن از پای صنعتگران و کارآفرینان بود 
به شخصه پای درخواست اینجانب را برای 
رفع مشکلات و تسهیلات امضا کردند و 

دستور پیگیری دادند.
شخص شهید آیت الله رئیسی برای حل 
مشکلات واحدهای تولیدی و صنعتی 
بسیار دغدغه مند بودند، وقتی مشکلات 
استانی را با رئیس جمهور شهید بیان 
می کردیم، به سرعت از مسئولان استانی 
پیگیر می شدند و دستور حل آن را در 

ستادهای استانی اعلام می کردند.
برای رسیدگی به مشکلات و موانع تولید 
از زیر پای کارآفرینان و صنعتگران نیازمند 
حمایت های مسئولان استانی از جمله 
استاندار و فرماندار کهگیلویه و بویراحمد 
هستیم تا در ستاد تسهیل و رفع موانع 
تولید و کارگروه های استانی با حضور و 
همدلی مدیران دستگاه های مختلف 
بویژه صنعت، معدن و تجارت به بخش 
خصوصی و فعالان اقتصادی کمک کنند.

همچنین احیای مجتمع فولاد آراد 
بویراحمد با پیشرفت فیزیکی نزدیک به 
7۰ درصد واقع در شهرک صنعتی شماره 
۲ یاسوج از دیگر طرح هاست. ۴۰۰ میلیارد 
تومان برای خط تولید ۹ هزار متری با 
هزینه شخصی صورت گرفته است و ۴۰۰ 
میلیارد تومان دیگر نیاز است تا بتوانیم 

برای ۱۸۰ نفر شغل ایجاد کنیم.

ایجاد اشتغال با رونق کارخانه ها، موجبات 
رشد اقتصادی، نوآوری و رقابت در اقتصاد و 
پویایی بازار کار را فراهم می کند و در نتیجه 
به افزایش افراد شاغل و کاهش آمارهای 
بیکاری می انجامد ثمره آن در سطح 

اقتصاد استانی و ملی را می توان دید.
این استان با حدود ۱6 هزار کیلومتر 
مربع بین استان های فارس، بوشهر، 
چهارمحال و بختیاری، اصفهان، خورستان 
واقع شده است و نیازمند راه اندازی واحد 
صنعتی فولاد است تا نیازهای استان را 
برطرف کرده و از هزینه های حمل و نقل 

بکاهد.
با تولید ۲۵  کهگیلویه و بویراحمد 
درصد نفت ایران در این استان دارای 
ظرفیت های خوبی است که نباید به 
آن بی توجه بود بلکه نیازمند راه اندازی 
صنایع مختلفی از جمله فولاد و میلگرد 
و سایر مباحث است ضمن اینکه باید 
مافیایی که اجازه رشد صنایع در این 
استان را نمی دهند شناسایی و با آنها 

برخورد شود.

انتظار شما به عنوان یک کارآفرین از رئیس  •

جمهور آینده چیست؟

مهم ترین اولویت دولت آینده باید توجه 
به نیازهای جامعه و انتظارات اقتصادی 
مردم باشد که در آن اهتمام به کنترل 
و مهار تورم، مسکن و اشتغال بخصوص 
برای قشر جوان نیاز است تا در صدر 

برنامه ها و سیاست ها قرار گیرد.
نهضت احیای واحدهای تولیدی و 
صنعتی یکی از مهم ترین اقدامات بود 
که در دولت سیزدهم دنبال شد که دارای 
دستاوردهایی از جمله رونق تولید، به 
معنای افزایش فرصت های شغلی جدید، 
افزایش درآمد سرانه مردم و در نهایت، 

بهبود سطح زندگی مردم بود.
از رئیس جمهور آینده انتظار داریم که 
احیای واحدهای تولیدی راکد را به عنوان 
الگویی برای رونق اقتصادی و اشتغالزایی 
در دستور کار قرار دهد که این امر نه 
تنها در راستای حمایت و ایجاد انگیزه در 
کارآفرینان و صنعتگران است بلکه منجر 
به شکوفایی دوباره صنعت و تولید در 

کشور می شود.

یک میلیون تومان علی الحساب برای بازنشستگان
معاون رئیس جمهور در مورد همسان سازی حقوق بازنشستگان اظهار 

کرد: موضوع همسان سازی یا متناسب سازی در قانون برنامه هفتم 
مطرح شد که این قانون هم ابلاغ شده است؛ جزئیات مربوط به نحوه 
متناسب سازی در آن قانون پیش بینی شده به طوری که افراد بازنشسته 

باید با افراد شاغل متناظر خود متناسب سازی شوند و ۹0 درصد دریافتی 
افراد شاغل به افراد بازنشسته پرداخت شود. منتهی این مسأله یکباره 

انجام نمی شود و این فاصله ای که بین دریافتی فعلی و ۹0 درصد فرد 
شاغل وجود دارد باید طی 3 سال برطرف شود. وی گفت: بنا شد تا 

زمانی که محاسبات انجام و احکام متناسب سازی صادر شود هر ماه 
یک میلیون تومان علی الحساب به بازنشستگان پرداخت شود.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

نیز از این طریق احیا شده اند.
این تعداد از واحدهای صنعتی و تولیدی 
با حمایت احیاگران از جمله کارآفرینان، 
شرکت های دانش بنیان، شرکت های 
پیشران، شرکت های احیاگری، گروه های 
سرمایه گذاران،  مردمی،  و  جهادی 
کلینیک های کسب و کار، شرکت های 
مشاوره سرمایه گذاری و نهادهای تأمین 

مالی به چرخه تولید بازگشته اند.
همچنین وزرا و رؤسای دستگاه ها با حضور 
در کارخانه ها و بنگاه های اقتصادی از 
نزدیک پای صحبت های تولیدگران و 
صنعتگران نشستند و در ادامه با تلاش و 
همت مسئولان و مدیران اقتصادی دولت، 
کارگروهی با حضور وزارتخانه های مربوطه 
اعم از صمت و اقتصاد ایجاد شد که ضمن 
پایش کارخانجات و کارگاه های تولیدی 
و شهرک های صنعتی، ظرفیت های 

موجود، واحدهای تعطیل یا نیمه تعطیل 
را شناسایی و مشکلات موجود را برطرف 

کنند تا چرخ اقتصاد بچرخد.
سیاست های دولت سیزدهم مبنی بر 
خنثی سازی تحریم ها و مردمی کردن 
اقتصاد، ایجاد سازکاری منعطف، اتخاذ 
تدابیر و تصمیمات بهنگام و هوشمند 
با هدف احیا، نوسازی و فعال سازی 
و  ل  غیرفعا ی  د قتصا ا ی  ها حد ا و
نیمه فعال با مشارکت جدی مردم و 
جوانان و استفاده حداکثری از اختیارات، 
ظرفیت ها، قابلیت ها و توانمندی های 
شوراهای عالی، ستادها، وزارتخانه ها، 
 ، نک ها با  ، یی ا جر ا ی  ه ها ستگا د
شرکت های دولتی، نهادهای عمومی و 

انقلابی بود.
در همین راستا کارآفرینان و فعالان 
اقتصادی نقش مهمی ایفا کرده و به 

فرزانه پیری
خبرنگار

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

بودجه عمرانی در دولت سیزدهم ۴ برابر شد

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: 
امسال رشد ۴۰ درصدی را در تخصیص 
طرح های عمرانی داشتیم که ضریب 
تخصیص آن به طور منظم در این دولت 

هر سه ماه یک بار ابلاغ شده است.
داوود منظور در نشست خبری اظهار 
کرد: سهم درآمدهای پایدار از ۴۵ درصد 
در سال ۱۴۰۳ به 6۲ افزایش یافته است. 
همچنین سهم نفت از بودجه در سال 
۱۳۹6 به میزان ۳۳ درصد، سال ۱۳۹7، 
۲6 درصد و سال ۱۳۹۸ به میزان ۳۴ 
درصد بود که در سال ۱۴۰۳ به ۲۳ درصد 
رسید. وی تصریح کرد: در عین حال 
سهم مالیات در سال ۱۳۹۹ به میزان 6۲ 
درصد بود که در سال ۱۴۰۳ به 76 درصد 
افزایش پیدا کرد که جهش قابل توجهی 
را در تأمین مالی دولت داشته است. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: 
درمورد زمانبندی اجرای مرحله دوم 
کالابرگ هنوز زمان دقیق قطعی نشده 
و به محض قطعی شدن، اطلاع رسانی 
می شود. منظور با بیان اینکه رشد 
درآمدهای پایدار مانند مالیات، گمرک 
و... از ۴۵ درصد در سال ۹۹ به 6۲ درصد 
در سال ۱۴۰۳ رسیده است، اظهار کرد: 
دولت سیزدهم در طول سه سال 
گذشته توانست در بودجه مصوب و 
اجرای بودجه، اتکای خود به منابع 
پایدار را افزایش دهد که رصد مؤدیان 
مالیاتی و درآمدهای گمرکی بیانگر این 
موضوع است. سهم مالیات در بودجه 
در سال ۹۹ حدود 6۹ درصد بود که در 
۱۴۰۳ به 76 درصد افزایش یافت؛ در واقع 
وصول مالیات بیش از تورم بوده است. 
وی ادامه داد: افزایش سهم منابع پایدار، 
به معنی کاهش سهم نفت و رفتن به 
سمت اقتصاد مقاومتی است. در سال 
۹6 تا سال ۹۹ )بجز سال ۹۹ که تقریباً 
صادرات نفت متوقف شد( در سال ۹6 
سهم نفت ۳۳ درصد در سال ۹7 حدود 
۲6 درصد و در سال ۹۸ حدود ۳۴ درصد 
است و در دولت سیزدهم این سهم به 

۲۳ درصد رسیده است. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه افزود: بودجه عمرانی 
در سه سال گذشته رشد حدود چهار 
برابری داشته است؛ در سه سال گذشته 
خاتمه دادن به طرح های نیمه کاره 
به عنوان اولویت جدی دنبال شد و 
حدود ۱۱۰۰ طرح عمرانی در سال گذشته 
به بهره برداری رسید. وی ادامه داد: در 
توزیع بودجه، بودجه های فرهنگی 
افزایش قابل توجهی داشته است. 
بودجه فرهنگی در سال جاری بالغ بر 
۳6 همت افزایش پیدا کرده است. 
بودجه سلامت به طور خاص افزایش 
قابل توجه پیدا کرده است. سال گذشته 
شاهد ۳۲۰ همت تخصیص اعتبارات 
بوده ایم. همچنین امسال افزایش 
تعرفه های بخش درمان حدود ۳۵ 
درصد بوده در حالی که در سال های 
گذشته در بهترین حالت حدود ۲۵ 

درصد بوده است.
 

کاهش نرخ تورم در ماه های اخیر
رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره 
به کاهش نرخ تورم در ماه های اخیر 
گفت: نرخ تورم نقطه به نقطه به آستانه 
۳۰ درصد و کمتر از آن در حال نزدیک 
شدن است. به گفته منظور، اوراق 
مالی دولت ابزار مناسبی است که به 
وسیله آن می خواهند دارایی های خود 
را مولدسازی و از محل دارایی های نقدی 

خود کسب سود کنند.
 

بار مالی قانون رتبه بندی معلمین 
سالانه ۴۵ همت

منظور در ادامه گفت: قانون رتبه بندی 
معلمان یکی از اقدامات شجاعانه دولت 
بود که از سال ۱۴۰۰ شروع شد و بالغ بر 
۴۵ همت بار مالی اجرایی سالانه این 
قانون بوده است. قانون پایانه های 
فروشگاهی در دولت قبل دو سال بدون 
اقدام رها شده بود، در حالی که دولت 
سیزدهم اجرای این قانون را از ابتدا در 
دستور کار قرار داد. قانون جدید مالیات 
بر ارزش افزوده نیز از دیگر قوانینی بود 
که دولت از همان ابتدا قانون را اجرا 
کرد. قانون جهش مسکن، قانون تولید 

دانش بنیان و سایر قوانینی که دولت 
سیزدهم کمر به اجرای آنها بست. 
وی ادامه داد: قانون پنج ساله هفتم از 
دیگر اقدامات دولت بود که در دستور 
کار قرار گرفت: رویکرد این قانون حل 
ناترازی های عمده کشور است که به 
عنوان ابرچالش های اقتصاد ایران از آن 
یاد می شود. ناترازی در منابع آب، انرژی، 
صندوق های بازنشستگی و... مواردی 
است که به طور تحولی با جزئیات و 
ابتکارات جدید پیش بینی شده است 
بتوانیم به سمت رفع ناترازی ها در کشور 

قدم برداریم.
 

زمان پرداخت مرحله دوم کالابرگ 
مشخص نشده است

معاون رئیس جمهور در مورد وضعیت 
پرداخت کالابرگ اظهار کرد: کالابرگ 
را دولت به صورت مرحله به مرحله 
تصویب و اجرا می کند؛ در سال جاری 
مرحله اول در فروردین و اردیبهشت 
اجرا شد و برای نوبت بعد پیشنهاداتی 
به ستاد اقتصادی دولت ارسال شده و 
عملاً وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و سازمان برنامه و بودجه به دنبال این 
هستند که در مورد زمانبندی اجرای 
مرحله دوم با توجه به تحقق منابع، 
پیشنهاد را به ستاد اقتصادی دولت ارائه 
کنند که هنوز زمان دقیق مرحله دوم 
قطعی نشده و به محض قطعی شدن، 
اطلاع رسانی می شود. وی درباره حساب 
پیشرفت و عدالت گفت: در سال جاری 

باید ۳۱ همت از محل بودجه عمومی به 
این حساب تخصیص دهیم که با توجه 
به اینکه تحقق منابع دولت در سه ماه 
اول سال پایین است مبلغ ۲6 هزار 
میلیارد تومان اوراق مالی را به حساب 

پیشرفت و عدالت تخصیص دادیم 
 

آخرین وضعیت پرداخت طلب 
گندمکاران

منظور در مورد طلب گندمکاران تصریح 
کرد: خرید گندم از نیمه فروردین شروع 
شده و به صورت تدریجی انجام می گیرد 
و دولت هم متناسب با خریدی که 
انجام می شود به تدریج تعهدات خود 
را انجام می دهد؛ دولت تا امروز بالغ بر 
۴۰ هزار میلیارد تومان تخصیص داده و 
با توجه به خریدهایی که در این روزها 
انجام شده حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان 
دیگر هم میزان خریدی است که انجام 
گرفته و پرداخت آن در حال انجام است.

وزیر اقتصاد در نشست با خبرنگاران:

رشد اقتصادی را منفی تحویل گرفتیم، مثبت تحویل می دهیم

وزیر امور اقتصادی و دارایی با تشریح 
شاخص های کلان اقتصادی در دولت 
سیزدهم و مقایسه آن با سه سال پیش 
از شروع به کار این دولت تأکید کرد: در 
عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم هم 
نقاط ضعف و هم نقاط قوت وجود دارد 
ولی اینکه کل مسیر طی شده دهه ۹۰ را 
فراموش کنیم و با چند شاخص خاص 
آن هم صرفاً برای ۲ سال از مجموع ۸ 
سال عکس یادگاری بگیریم، وجاهت 
کارشناسی ندارد و کارویژه سیاسی و شب 
انتخاباتی است. سیداحسان خاندوزی در 
نشست خبری مشترک با داوود منظور، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه با تشریح 
شاخص های اقتصاد کلان طی سال های 
۱۳۹7 تا ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ و مقایسه آنها 
اظهار کرد: بر اساس گزارش های مرکز 
آمار ایران، نرخ رشد اقتصادی بین 
سال های ۱۳۹7 تا ۱۳۹۹ با احتساب 
نفت منفی ۲ درصد بوده است که در 
سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به بیش از ۵ مثبت 
رسیده است. نرخ رشد بدون احتساب 
نفت هم از ۱.۱  درصد در سال های ۹7 
تا ۹۹ به ۴.7 درصد در سال های ۱۴۰۰ 
تا ۱۴۰۲ رسیده است. وی ادامه داد: 
متوسط نرخ بیکاری در دوره ۱۳۹7 تا 
۱۳۹۹ معادل ۱۰.۸ درصد بود که این نرخ 
به ۸.۸ درصد در سه ساله دولت شهید 
آیت الله رئیسی رسید. در مقایسه همین 
دو بازه زمانی، افزایش سرمایه گذاری از 

منفی ۱۳.7 درصد به مثبت ۳.۸ درصد، 
صادرات غیرنفتی از حدود ۴۲ میلیارد 
دلار به ۵۰ میلیارد دلار، متوسط نرخ فقر 
طبق گزارش بانک جهانی از بیش از 
۲7 درصد به ۲۲ درصد، مجموع افزایش 
تورم )تغییرات تورم( از مثبت ۹ درصد 
به مثبت ۱.۵ درصد و تغییرات نقدینگی 
از مثبت 6 درصد به منفی ۵ درصد رسیده 
است. وی ادامه داد: همچنین نرخ ارز 
در بازار غیررسمی که طی سال های 
۱۳۹7 تا ۱۳۹۹ معادل ۴۵۰ درصد افزایش 
داشت، در دولت سیزدهم ۱۰۰ درصد 
افزایش یافته است. این اعداد نشان 
می دهد که سال های دهه ۱۳۹۰ به 
لحاظ شاخص های اقتصادی سال های 
با عملکرد بسیار پایین و پرنوسانی بوده 
است.  وزیر اقتصاد یادآور شد: اگر 
بخواهیم مجموع شاخص های عددی 
را با ۳ سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ مقایسه کنیم، 
می توانیم بگوییم بیماری در بخش 
مراقبت های ویژه با شاخص های نگران 
کننده در معرض خطرات بزرگ وجود 
داشت که با تلاش هایی که در ۳ سال 
گذشته صورت گرفت، این بیمار به 
بخش منتقل شده و با احیایی که 
صورت گرفته، امیدواریم بتوان برنامه 
بهبود و علاج بلندمدت با نگاه رو به 

آینده را در اقتصاد ایران دنبال کرد.
خاندوزی تصریح کرد: در شاخص هایی 
که عنوان شد؛ هم نقاط ضعف و 
هم نقاط قوت وجود دارد اما اینکه 
با یکی دو سال شاخص های خوب 
عکس یادگاری بگیریم و کل مسیر طی 
شده دهه ۹۰ را فراموش کنیم؛ چندان 
وجاهت کارشناسی ندارد و بیشتر 
کارویژه سیاسی و شب انتخاباتی بوده 
و بعید است خاطرات آن شاخص های 
اقتصادی پرنوسان و ضعیف از ذهن 
مردم ایران پاک شود. وزیر اقتصاد در 
ادامه اظهار کرد: در حوزه انضباط مالی 
خزانه تا پیش از دولت سیزدهم کنترل 
مؤثری بر عملکرد مالی وزارتخانه ها و 
شرکت های دولتی نداشتیم؛ ابزارهایی 
که طراحی شده بود ناقص اجرا شده 
بود و پروژه های نظارت مالی به درجه 
تکمیل نرسیده بود. پول ها در حساب 

دولتی  سازمان های  و  دستگاه ها 
رسوب می کرد و به صلاحدید مدیران 
صرف امور می شد در حالی که دولت 
اولویت های دیگری برای حوزه مخارج 

خود داشت. 
 

صورت مالی 2 هزار شرکت دولتی 
شفاف شد

راستا  همین  در  شد:  یادآور  وی 
و  بانک ها  تمام  مالی  صورت های 
شرکت های دولتی را شفاف کردیم و در 
پایان سال گذشته ۲ هزار صورت مالی 
کاملاً شفاف در پیش روی مردم قرار 
گرفت که تقریباً تمام شرکت های تحت 
مدیریت دولت و بخش عمومی است. 
بجز تعداد انگشت شماری از اطلاعات 
شرکت ها که به دلیل شرایط تحریمی 
یا انرژی اتمی امکان افشا نبود، تقریباً 

تمام شفافیت را اعمال کردیم.
 

رکورد جذب سرمایه گذاری 16 ساله 
شکسته شد

وی افزود: در حوزه سرمایه گذاری خارجی 
که دستاورد سیاست همسایگی رئیس 
جمهور بود، رکورد جذب سرمایه گذاری 
۱6 ساله با ۵.۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
رسمی واقعی شکسته شد و قائل هستیم 
که عدد سرمایه گذاری خارجی به جهت 

اینکه برخی سرمایه گذاران به دلیل 
مقررات ارزی پرهیز می کردند عدد واقعی 
بگویند اما مجموع دولت سیزدهم 
۱۲ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
واقعاً محقق شده است که دو برابر 
سرمایه گذاری خارجی سال  های برجام 
در دهه ۹۰ است. وزیر اقتصاد گفت: 
متوسط صادرات غیرنفتی از ۴۲ میلیارد 
دلار در سه سال پایانی دولت قبل به 
۵۰ میلیارد دلار در دولت سیزدهم رسیده 
است و از صادرات غیرنفتی مهم تر، 
مسأله ترانزیت در گمرک است که این 
نشانگر عدم انزوای دولت است و از 
۱۱.۵ میلیون تن ترانزیت کشور، به ۱۸ 
میلیون تن رسیده ایم که بالاترین عدد 
ثبت شده ترانزیت از خاک همسایگان 
در تمام دوران  های گذشته است. هر 
تن ترانزیت 7۰ دلار دارد معادل هر بشکه 
نفت درآمد هر تن ترانزیت است. وی 
اظهار داشت: در حوزه سازمان بورس و 
اوراق بهادار افزایش شرکت های بورس 
از 6۹۹ به 76۱ شرکت، همچنین اعطای 
مجوز به نهادهای مالی که گله و شکایت 
بسیار بالایی داشت از 76۰ نهاد به هزار 
و ۳۸ نهاد رسیده و افزایش تأمین مالی 
بازار سرمایه فقط در بخش غیر دولتی 
بدون تجدید ارزیابی به ۴۱۳ هزار میلیارد 

تومان رسیده است. 

سازمان برنامه

وزارت اقتصاد

تعداد مؤدیان مالیاتی بیش از  2 برابر شد
وزیر اقتصاد با اشاره به اقدامات انجام شده برای تحول در نظام مالیاتی 

گفت: در شروع دولت سیزدهم حدود 2.4 میلیون مؤدی در کشور 
داشتیم که با حقوق بگیران این رقم به 5.5 میلیون مؤدی می رسید؛ 

یعنی بار مالیاتی روی دوش این 5.5 میلیون نفر تقسیم می شد. با 
اقداماتی که در 3 سال گذشته انجام شد و شناسایی فراریان مالیاتی 

این رقم با افزایش دو برابری به 12 میلیون مؤدی رسید. خاندوزی ادامه 
داد: دولت برای اولین بار در دو سال پیاپی نرخ مالیات را از 25 درصد 

ابتدا به 20 درصد و سپس به 1۸ درصد کاهش داد ولی سهم درآمد 
مالیاتی از کل خرج جاری دولت را از 40 درصد به 5۶ درصد افزایش 

داد. وی اضافه کرد: همه اینها در حوزه مالیاتی غیر از مواردی است که 
سازمان امور مالیاتی در اختیار شهرداری  ها و دهیاری  ها قرار داده است 

که متوسط 25 هزار میلیارد تومان برای واریز به پروژه  ها به 125 هزار 
میلیارد تومان افزایش یافته است که امید است با استمرار سیاست های 

تحولی شاهد نقطه بدون بازگشت باشیم. 

ـــرش بـ


